Namun usaha itu gagal, maka Khalifah Ali memberlakukan hukum darurat dan menyatakan perang terhadap para pembangkang dan pemberontak itu. Kubu pertama dihadapi Ali dan pasukannya adalah pasukan yang dipimpin oleh Aisyah, Thalhah dan Zubeir pada tahun 36 H./656M. yang terkenal dengan perang Unta (Jamal). Saat itu Zubeir dan Thalhah terbunuh ketika hendak melarikan diri, sedang kan Aisyah ditawan dan dikirim kembali ke Madinah. Kemenangan ada pada pihak Ali.<sup>42</sup> Dalam pertempuran tersebut 20.000 kaum Muslim gugur.

Cet. II; Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 1999.
Hamka, *Sejarah Umat Islam*, Singapura: PT.LTD. Pustaka Nasional, 1994, h. 236
Haekal, Muhammad Husain, *Usman bin 'Affan*. Diterjemahkan oleh Ali Audah., Cet.V; Jakarta: 2007.
Ibn Hisyam, *al-Sirah al-Nabawiyah*, Juz 1, t.t., Dâr al-Fikr, 1981M/1401H.
Jalaluddin al-Suyuthi, Hâfiz, *Târîkh al-Khulafâu*, Cet. I; Bairut-Libnan: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1408 H./1988 M.
Karim, M. Abdul, *Sejarah Pemikiran dan Peradaban Islam*.Cet.I; Yogyakarta: Pustaka Book Publisher, 2007.
Mufrodi, Ali, *Islam di Kawasan Kebudayaan Arab*, (Cet.I Jakarta: Logos, 1997 ).
Muhammad Khalid, Khalid, *Khulafaur Rasul* yang diterjemahkan oleh Muhyiddin Syah dkk, dengan judul *Karakteristik Perhidup Kalifah Rasulullah* (Cet.